CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 426 / 2025

CONCEDE O DIPLOMA MULHER-CIDADÃ À
SRA. ÊNDULA CÂNDIDA DE SOUZA
GUIMARÃES.

Autoria: Ver. Fred Coutinho

O VEREADOR abaixo signatário, nos termos dos arts. 5º e 10 da Resolução nº 1.310, de 5 de novembro
de 2024, que institui o Código de Honrarias da Câmara Municipal de Pouso Alegre, propõe o seguinte

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

Art. 1º Concede o Diploma Mulher-Cidadã à Sra. Êndula Cândida De Souza Guimarães.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 28 de fevereiro de 2025.

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: 7V13-7R25-2YYP-CKP9

CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

JUSTIFICATIVA

Nascida em Ipuiuna, residindo em Pouso Alegre desde 1980, casada com Cleber Guimarães, mãe de três
filhos, cristã da Igreja Assembleia de Deus missão. Formada no curso de Magistério.

Graduada em Pedagogia e Letras. Pós-Graduada em Alfabetização, Gestão Escolar, Psicopedagogia
Institucional, Clínica e Educação Especial. Cursos: Matemática básica, Alfabetização e letramento,
Educação Infantil, Inclusiva e Psicopedagogia, Coordenação Pedagógica e Supervisão Escolar,
Alfabetização, Letramento e Educação Inclusiva.

Trabalhou por 23 anos como professora PII na Secretaria Municipal de Educação, PIII na Escola Estadual
Polivalente. Ainda na Secretaria de Educação no Projeto Horta nas Escolas, parceria com a Empresa
General Mills. Diretora da creche Meyre Aparecida de Pinho, aposentou em 2020.

Voltou para Educação como professora contratada por mais 2 anos, no último ano prestou serviço na
Secretaria Municipal de Educação na Equipe de Inclusão e Diversidade, totalizando 34 anos de serviços
prestados na Educação de Pouso Alegre.

Sala das Sessões, 28 de fevereiro de 2025.

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: 7V13-7R25-2YYP-CKP9

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=7V137R252YYPCKP9, ou
vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 7V13-7R25-2YYP-CKP9

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: 7V13-7R25-2YYP-CKP9

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=7V137R252YYPCKP9
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 7V137R252YYPCKP9
		2025-03-07T09:45:55-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura